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OPERADOR 1 
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ESTADOS FINANCIEROS 

CON EL INFORME DE AUDITORIA EXTERNA 

PARA LA SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009



INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 

A los señores accionistas de: 

“ECUAVITAL $. A.” 

1. Se ha procedido a auditar el Balance General, el Estado de Resultados, 
de cambios en el Patrimonio de los accionistas y de flujo de Caja por el 
período comprendido entre el 01 de Enero y el 31 de Diciembre del 2009 

de “ECUAVITAL $. A.” Dichos Estados Financieros son responsabilidad 
de la Gerencia de la Compañía. Nuestra responsabilidad es expresar una 
opinión sobre dichos estados financieros, basada en nuestra auditoria. 

2. Esta Intervención se efectuó de acuerdo con las normas de auditoria 
generalmente aceptadas. Dichas normas requieren que la misma sea 
diseñada y realizada para obtener certeza razonable de si los estados 
financieros no contienen errores importantes. Una auditoria incluye el 
examen, a base de pruebas selectivas, de la evidencia que soportan las 

cantidades y revelaciones presentadas en los estados financieros. Incluye 
también la evaluación de los principios de contabilidad utilizados y de las 
estimaciones importantes efectuadas por la Gerencia, así como una 

evaluación de la presentación general de los estados financieros. 
Consideramos que nuestra auditoria provee una base razonable para 
nuestra opinión. 

3. En nuestra ponencia, los Estados Financieros arriba mencionados 
presentan razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situación 

financiera de “ECUAVITAL S. A.” al 31 de Diciembre del 2009, el 
resultado de sus operaciones por el año terminado en esa fecha, de 
conformidad con normas Ecuatorianas de Contabilidad. 

   
     

¡A 
AUDITOR EX 
Registro SC. RNAE No 501 

Agosto 19 de 2010 
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ACTIVOS 

ACTIVO DISPONIBLE 

BANCOS LOCALES 

ACTIVO EXIGIBLE | 

CUENTAS POR COBRAR 

IMPUESTOS ANTICIPADOS 

ACTIVO NO CORRIENTE 

ACTIVO FIJO DEPRECIABLE 

ACTIVO FIJO NO DEPRECIABLE 

ACTIVO LARGO PLAZO 

SUMA EL ACTIVO 

Ver notas a los Estados Financieros 

“ECUAVITAL $. A.” 

BALANCE DE SITUACION 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 

(Expresado en dólares) 

2, 

VALOR VALOR 

NOTAS PARCIAL TOTAL 

NOTA 5 10,69 2,1, 

10,69 2,1,1,1,01, 

NOTA 6 230.002,80 2,1,2,1, 

143.883,39 2,1,3,1, 

86.119,41 2,1,3,2, 

NOTA 7 703.245,00 2,1,5,1, 

649.445,00 2,1,6,1, 

53.800,00 

NOTA 8 2.303.000,00 3, 

3.236.258,49 

  

PASIVOS 

PASIVO CORRIENTE 

PROVEEDORES 

OBLIGACIONES TRIBUTARIAS 

OBLIGACIONES CON EL IESS 

OBLIGACIONES CON LOS EMPLEADOS 

PRESTAMOS BANCARIOS 

VARIOS POR PAGAR 

SUMA EL PASIVO 

PATRIMONIO 

SUMA EL PASIVO + PATRIMONIO 

NOTAS 

NOTA 9 

NOTA 10 

VALOR 

PARCIAL 

1.055.541,28 

152.618,55 

2.076,91 

105.670,10 

218.178,55 

59.351,71 

VALOR 

TOTAL 

1.593.437,10 

1.593.437,10 

1.642.821,39 

3.236.258,49
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"ECUAVITAL S. A." 

ESTADO DE RESULTADOS 

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 

(Expresado en dólares) 

CUENTA 

INGRESOS 

VENTAS - SERVICIOS 

Servicio de Bioremediación 

EGRESOS 

COSTOS DE PRODUCCION 

Costos de Personal 

Otros Costos 

GASTOS ADMINISTRATIVOS Y VENTAS 

Gastos del Personal 

Otros Gastos 

DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES 

GASTOS FINANCIEROS 

RESULTADO OPERACIONAL 

OTROS INGRESOS 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 

Ver notas a los Estados Financieros 

VALOR VALOR 
PARCIAL TOTAL 

1.078.831,52 

1.078.831,52 

1.128.146,68 

356.177,84 

38.743,85 

317.433,99 

521.275,76 

263.075,20 

258.200,56 

141.144,16 

109.548,92 

49.315,16 

101.131,20 

51.816,04 

 



"ECUAVITAL $. A.” 

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 

  
  
  

            

  

  

  

                  

  

( EXPRESADO EN DOLARES) 

RESULTADO 
CAPITAL RESERVA EJERCICIOS | RESULTADO 
SOCIAL LEGAL ANTERIORES | DEL EJERCICIO TOTAL 

Saldo al comienzo del año 1.350.000,00 115.833,24 182.012,74 1.647.845,98 
Reclasificación de Cuentas 182.012,74 182.012,74 

Traslado resultados Ejercicios Anteriores -182.012,74 -182.012,74 

Utilidad neta del año 2009 -5.024,59 -5.024,59 

[Saldo al final del ejercicio fiscal | 1.350.000,00/ 115.833,24| 182.012,74| -5.024,59|  1.642.821,39| 
  

Las notas adjuntas forman parte de los Estados Financieros 

 



"ECUAVITAL S,. A.” 

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO 

POR EL PERIODO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 
( Expresado en dólares de los Estados Unidos de Norteamerica ) 

FLUJO DE EFECTIVO POR ACTIVIDAD DE OPERACIÓN 

Ajustes que concilian la utilidad neta con el efectivo neto 
provisto por actividades de operación 

Utilidad Neta del Período 

Depreciación de Mobiliario y Equipo 

CAMBIOS EN ACTIVOS Y PASIVOS DE OPERACION 

Cuentas por Cobrar 

Inventarios 

Cuentas por Pagar 
Otras Cuentas por Pagar 
Prestaciones y Beneficios Sociales 

Total de Ajustes a la Utilidad Neta. 

EFECTIVO NETO PROVENIENTE DE ACTIVIDADES DE OPERACION 

Flujo de Efectivo por Actividades de Inversión. 

incremento de Otros Activos 
Adiciones en Propiedad Planta y Equipo (Neto) 

EFECTIVO NETO UTILIZADO EN ACTIVIDADES DE INVERSION 

FLUJO DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO 

Dividendos Pagados 
Aportes en Efectivo 

Incremento de Pasivo a Largo Plazo 

EFECTIVO NETO PROVISTO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO 

Incremento Neto de Efectivo 
Efectivo al Inicio del Ejercicio. 

EFECTIVO AL FINAL DEL EJERCICIO 

Ver notas a los Estados Financieros 

51.816,04 

141.144,16 

-4.267.466,47 

0,00 
1.728.062,37 

1.498.042,67 
-37.386,40 

-937.603,67 

-885.787,63 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

-6.714,55 

6.725,24 

10,69 

 



“ECUAVITAL $. A.” 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 

(Expresado en dólares) 

CONSTITUCION DE LA COMPAÑIA 

“ECUAVITAL S. A.” es una compañía constituida en la ciudad de 
Guayaquil, República del Ecuador, mediante escritura pública suscrita ante 
el Notario Doctor Piero Gastón Aycart, el veinte y siete de Septiembre del 
dos mil, e inscrita en el Registro Mercantil del Cantón Guayaquil el diez y 
ocho de Enero del dos mil uno con un capital autorizado de mil seiscientos 
dólares de los Estados Unidos de Norteamérica y un capital social suscrito 
de ochocientos dólares de los Estados Unidos de Norte América. 

A través de oficio debidamente suscrito por el representante legal de 
“ECUAVITAL $. A.” a la Superintendencia de Compañías se les notifica la 
transferencia de estas ochocientas acciones a favor de los señores Aveiga 
del Pino Iván, José Dapelo y Rubén Scavone Antiqueira. 

El cinco de Diciembre del dos mil tres, ante el Notario Abogado Cesario 
Leonidas Condo Chiriboga se suscribe el aumento de capital social de 
cuarenta y nueve mil doscientos dólares de los Estados Unidos de 
Norteamérica, ($ 49.200,00) quedando un capital suscrito de cincuenta mil 
dólares de los Estados Unidos de Norteamérica ($50.000,00) y un capital 
autorizado de cien mil dólares de los Estados Unidos de Norteamérica 
($ 100.000,00), este incremento de capital se encuentra debidamente 
autorizado mediante la Resolución número 03-G-1J-0007849 dictada por el 
intendente Jurídico de Compañías de la Intendencia de Compañías de 
Guayaquil el diez y ocho de Diciembre del dos mil tres. De fojas 11904 a 
11919, número 1756 del Registro Mercantil y anotada bajo el número 3007 
de Repertorio; procedimiento con los cuales queda legalmente inscrita la 
escritura de aumento de capital de la compañía “ECUAVITAL $. A.” el tres 
de Febrero del dos mil cuatro y debidamente suscrita por la abogada Zoila 
Cedeño Cellan, delegada del Registro Mercantil del Cantón Guayaquil. 

La última transferencia de acciones se realiza el veinte y seis de Julio del 
dos mil cuatro, por la cual el señor José Dapelo cede sus acciones a favor 
de “VALMONT MANAGEMENT INC” de nacionalidad panameña, la misma 

fue recibida por la Superintendencia de compañías el nueve de Agosto del 
dos mil cuatro. 

 



El diez y nueve de Julio del dos mil cinco, el señor Rubén Scavone 

Antiqueira, notifica al Gerente General de “ECUAVITAL $. A.” que ha 

procedido a ceder y transferir a favor de “VALMONT MANAGEMENT INC” 
doce mil quinientas acciones de su propiedad y que se encuentran 
contenidas en el título número siete, transferencia que se encuentra 
registrada en el libro de Registro de acciones y de accionistas de la 
compañía. 

Con Oficio sin número, debidamente suscrito por el señor Francisco Romero 
Martínez, Gerente General de “ECUAVITAL S. A.” se notifica a la 

Superintendencia de Compañías, la presente transferencia de acciones. 

El once de Enero del dos mil seis en la nómina de accionistas de la 
Superintendencia de Compañías, debidamente suscrita por la señora 
Priscila Parker Rendón, Directora del Registro de Sociedades, aparece la 

nueva nómina de accionistas y constan los señores Aveiga del Pino Iván de 
nacionalidad ecuatoriana con un capital de veinte y cinco mil dólares de los 
Estados Unidos de Norteamérica ($25.000,00) y la compañía “VALMONT 

MANAGEMENT INC” con veinte y cinco mil dólares de los Estados Unidos 
de Norteamérica ($ 25.000,00). 

Con fecha veinte y dos de Noviembre del dos mil cinco se otorga ante el 
Notario Quinto del Cantón Guayaquil Abogado Cesario L. Cando Chiriboga 
la escritura de aumento de capital y reforma de estatutos de la compañía; el 
Departamento de Inspección de Compañías ha emitido un informe favorable 
signado con el número 2006.0526-DI de veinte y seis de Julio del dos mil 
seis, con el que procede a ampliar los informes de Inspección 2006.0019-DI 
del diez de Enero del dos mil seis, y 2006.0362 del quince de Mayo del dos 
mil seis; el Departamento jurídico de Compañías emite informe favorable 
número SC-G-IJ-06-924 del 10 de Agosto de dos mil seis 

Mediante la Resolución número 06-G-DIC-05647, el quince de Agosto del 

dos mil seis, se aprueba el aumento del capital suscrito de “ECUAVITAL S. 
A.” por un millón trescientos mil dólares de los Estados Unidos de 
Norteamérica, el cual se suscribe el seis de Septiembre del dos mil seis en 
el Registro Mercantil del Cantón Guayaquil, el mismo que queda constituido 
por un millón Trescientas mil acciones de un dólar cada una, por lo cual, el 
capital suscrito y pagado queda integrado de la siguiente manera: 
seiscientas setenta y cinco mil acciones de un dólar cada una a favor de 
“VALMONT MANAGEMENT INC” con domicilio de la ciudad de Panamá y 
el señor lván Aveiga del Pino seiscientas setenta y cinco mil acciones 
ordinarias y nominativas, acciones que han sido pagadas en numerario y en 

 



su totalidad. El capital suscrito y pagado a la fecha es de un millón 
trescientos mil dólares de los Estados Unidos de Norteamérica ($ 
1'300.000,00) 

El uno de Octubre del dos mil siete, el señor Iván Aveiga del Pino transfiere 
todas sus acciones, esto es seiscientas setenta y cinco mil acciones a favor 

de la “FUNDACION ENNEK”. 

A esta fecha el capital social de “ECUAVITAL $. A.” se encuentra integrado 

por “VALMONT MANAGEMENT INC” y la “FUNDACION ENNEK” 
poseedoras cada una de ellas de seiscientas setenta y cinco mil acciones de 
un dólar de los Estados Unidos de Norteamérica ordinarias y nominativas. 

OBJETO DE LA COMPAÑÍA..- 

La compañía tiene como objeto social el dedicarse a todas las actividades 
establecidas y detalladas en el artículo Segundo de la Escritura de 
Constitución debidamente inscrita en la Notaría Trigésima del Cantón 
Guayaquil el veinte y siete de Septiembre del año dos mil. 

Para el cumplimiento de sus fines, la compañía podrá celebrar toda clase de 
contratos y ejecutar toda clase de actos relacionados con su objeto y 
permitidos por las leyes. 

ASPECTOS ECONÓMICOS RELEVANTES DE LA ECONOMIA 
ECUATORIANA 

A partir de enero del 2000 el Gobierno Central decretó la dolarización de la 
economía del país, por lo que a partir de la referida fecha, la moneda de 
circulación en el Ecuador corresponde al dólar de los Estados Unidos de 
Norteamérica. 

BASES DE PRESENTACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

La compañía prepara sus estados financieros de acuerdo con principios de 
contabilidad generalmente aceptados en el Ecuador, los mismos que 
requieren que la gerencia realice ciertas estimaciones y aplique ciertos 
supuestos, para determinar la valuación de algunas de las partidas incluidas 
en los estados financieros y realizar las revelaciones que ayuden a lograr un 
mayor entendimiento de los mismos. 

 



El sistema contable que mantiene la empresa, se rige por las normas y 
mandatos que establece la Federación Nacional de Contadores Públicos del 
Ecuador, las cuales han sido autorizadas por la Superintendencia del país. 

Tanto los ingresos, los Costos operativos y de mantenimiento, los Gastos 
operacionales, generales, de planta y financieros, han sido preparados en 
base a la emisión de facturas, Notas de Débito y Crédito, Comprobantes de 
Pago y demás documentación que se requiere para establecer los 
resultados finales. 

Cambio de moneda.- Los Estados financieros han sido preparados en US. 
Dólares norteamericanos como resultado del proceso de dolarización de la 
economía a través del cual el gobierno ecuatoriano fijó como moneda de 
curso legal del país. 

Propiedades, planta y equipo.- Fueron contabilizados al costo histórico de 
adquisición. El costo ajustado de las propiedades, planta y equipo se 
deprecia de acuerdo con el método de línea recta en función de los años de 
vida útil de los activos. 

Las tasas anuales de depreciación son las siguientes: 

Barcos 5% 
Equipos de Oficina 10% 
Maquinaria y Equipo 10 % 
Vehículos 20 % 
Muebles y enseres 10% 
Equipo de computación 33 % 

Provisión para cuentas incobrables.- Cubre las posibles pérdidas que 
pueden producirse en la recuperación de la cartera, se establecen en base a 
lo determinado por la Ley de Régimen Tributario Interno y a la evaluación 
de las cuentas. 

La empresa, en el presente ejercicio económico, efectúa la provisión para 
cubrir las posibles dificultades en la recuperación de su cartera por cobrar 
por 1.453,36. 

 



ACTIVO.- (CUENTA 1.) 

ACTIVO CORRIENTE (Cuenta 1.1.) 

NOTA 5.- ACTIVO DISPONIBLE.- (Cuenta 1.1.1.) 

El Activo Disponible de la empresa corresponde a los valores debitados y 
Acreditados de Caja Chica y Bancos locales, correspondiendo el saldo del 
Activo Disponible el relacionado con la Cuenta de Ahorros en Produbanco 

por: 10,69 

NOTA 6.- — ACTIVO EXIGIBLE.- (Cuenta 1.1.2.) 

Dentro del Activo Exigible, se encuentran los saldos correspondientes a 
Cuentas por Cobrar a clientes y los pagos anticipados relacionados con 
Impuestos, según la siguiente demostración: 

  

| 1.1.2. | ACTIVO EXIGIBLE | 

  

[1.1.2.1. | CUENTAS POR COBRAR | 
  

  

  

  

  

  

  

            

  

1.1.2.1.1. | CUENTAS POR COBRAR CLIENTES 143.883,39 
1.1.2.1.1.05 | CRC 145.336,75 
1.1.2.1.1.07 | (-) Provisión cuentas Incobrables -1.453,36 

1.1.2.2. | PAGOS ANTICIPADOS 
1.1.2.2.1. | IMPUESTOS ANTICIPADOS 86.119,41 | 
1.1.2.2.1.06 | 2% Crédito Fiscal Renta 32.978,48 
1.1.2.2.1.07 | Crédito Fiscal Renta 2007 53.140,93 

[SUMA EL ACTIVO EXIGIBLE ] 
  

NOTA 7.- ACTIVO NO CORRIENTE.- (Cuenta 1.2.) 

Los siguientes son los rubros que conforma el Activo no corriente de la 
empresa, los mismos que en su inicio fueron contabilizados a su Costo 
Histórico, siguiendo las normas establecidas para la aplicación de la 
Depreciación correspondiente, de conformidad con los principios contables 
de general aceptación en el Ecuador. 

 



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

        

  

  

  

  
  

        
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

[4.2. | ACTIVO NO CORRIENTE | 

(4.2.1. ACTIVO FIJO | 

| 1.2.1.1.1. ACTIVOS FIJOS DEPRECIABLE 1.292.586,91 

Muebles y Enseres 27.651,25 

Maquinaria, Equipo e Instalaciones 916.776,34 

Equipo de Computación y Software 50.794,44 

Vehiculos y Equipo caminero 77.783,47 

Otros Activos Fijos 219.581,41 

1.2.1.1.1.02 | DEPRECIACION ACUMULADA -639.341,91 

ACTIVO FIJO NETO AL 31.12.09 ] 653.245,00 

1.2.1.1.2. ACTIVOS FIJOS NO DEPRECIABLES 50.000,00 

1.2.1.1.2.01 | Activos Fijos No Depreciables 50.000,00 

SUMA EL ACTIVO NO CORRIENTE | 703.245,00 

l MOVIMIENTO DEL ACTIVO FIJO EN EL 2009 ] 

ACTIVO FIJO DEPRECIABLES 

Costo Histórico al 01,01,2009 1.292.586,91 

Adquisiciones en el ejercicio 2009 0,00 

Costo Histórico al 31,12,2009 1.292.586,91 

Depreciación Acumulada al 31.12.2009 -639.341,91 

Activos Fijos Depreciables al 31.12.2009 653.245,00 

Activo Fijo No Depreciabie 50.000,00 

ACTIVO FIJO NETO AL 31,12.2009 703.245,00       
  

NOTA 8.- ACTIVO LARGO PLAZO.- (Cuenta 1.3.) 

Dentro del Activo a Largo Plazo, se encuentra debitada como parte de 
Ecuavital la garantía del 35% para el campo Marginal Armadillo en el 
Banco del Pichincha, la cual genera un interés del 4% anual. 

El Asiento Contable fue efectuado el 26 de Febrero del 2009, y su monto 
asciende a: 2'303.000,00 

 



PASIVO (CUENTA 2.) 

NOTA 9.- PASIVO CORRIENTE. (Cuenta 2.1.) 

Esta Cuenta conlleva el detalle de los proveedores locales, Obligaciones 
Tributarias, Obligaciones con el IESS, Obligaciones con los empleados, 
Préstamos bancarios y Otros valores por pagar, cuya documentación de 
respaldo se mantienen en los archivos de la empresa, correspondiendo 
sus saldos al 31 de Diciembre los siguientes: 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

            

  

EX | PASIVO CORRIENTE |] 

(2.1.1.1. | PROVEEDORES 1.055,541,28 
Berrazueta Subía Luís Alejandro 16.374,04 

Cámara de Comercio de Guayaquil 204,00 

Dunnington_ Consultants Inc. 10.800,00 

Global Express S. A. 38,68 

Luís Felipe Pacheco Bustillos 101,60 

Oferviajes Mayoristas de Turismo Cía. Ltda. 419,70 

Serena Services 1.027.603,26 

2.1.2.1. OBLIGACIONES TRIBUTARIAS 152.618,55 

2.1.2.1.03 ¡| Retenciones en la Fuente 11.304,83 

2.1.2.1.04 | IVA Cobrado en Ventas 113.183,17 

2.1.2.1.05 | Retenciones del IVA 26.909,30 

2.1.2.1.06 | Impuesto a la Renta Empleados 1.000,88 

2.1.2.1.07 | Impuesto Renta Causado 220,37 

2.1.3.1. OBLIGACIONES CON EL JESS 2.076,91 | 

2.1.3.1.01 | Aportes al lESS 2.076,91 

2.1.3.2. OBLIG. CON LOS EMPLEADOS 105.670,10 | 

2.1.3.2.01 | Sueldos por Pagar 20.051,44 

2.1.3.2.02 | Décimo Tercer Sueldo 3.585,13 

2.1.3.2.03 | Décimo Cuarto Sueldo 802,62 

2.1.3.2.04 | Vacaciones por Pagar 9.099,78 

2.1.3.2.05 | 15% Participación Trabajadores 2008 48.610,87 

2.1.32.06 | 15% Participación Trabajadores 2009 23.520,26 

2.1.5.1. PRESTAMOS BANCARIOS 218.178,55 | 

2.1.5.1.01 | Banco del Pichincha 118.178,55 

2.1.5.1.03 | Banco de Guayaquil 100.000,00 

2.1.6.1. | OTROS POR PAGAR 59.351,71 | 
2.1.6.1.01 | Varios por Pagar 59.351,71 

SUMA EL PASIVO CORRIENTE ] 
  

 



NOTA 10.- PATRIMONIO.- (CUENTA 3.) 

Las Cuentas que conforman el Patrimonio de “ECUAVITAL S. A.” 

corresponden a: 

Capital Social.- El cual se encuentra integrado por las aportaciones de 
“VALMONT MANAGEMENT INC” y la “FUNDACION ENNEK” poseedoras 
cada una de ellas de seiscientas setenta y cinco mil acciones de un dólar de 
los Estados Unidos de Norteamérica ordinarias y nominativas. 

Reserva Legal.- De acuerdo con la Ley de Compañías, se requiere que 
por lo menos el 5% de la utilidad de un ejercicio, sea contabilizado como 
Reserva Legal, hasta que ésta se sitúe en el 20% del capital social, la cual 
no es disponible para la cancelación de dividendos en efectivo, pero puede 
ser capitalizada en su totalidad. 

Reserva de Capital.- En este rubro se incluyen las cuentas: reserva legales, 
facultativas, estatutarias y las que provienen por la revalorización del 
patrimonio y Reexpresión Monetaria; Cuentas que se originaron en la 
corrección monetaria del patrimonio y, de los activos y pasivos no 
monetarios de años anteriores respectivamente, transferidos a esta cuenta 
el 31 de Marzo de 2000. Esta Reserva puede ser total o parcialmente 
capitalizada, no siendo susceptible de pago de dividendos en efectivo. 

Pérdidas y Ganancias.- Lo constituyen montos que se vienen arrastrando 
de ejercicios anteriores, los cuales deben ser ajustados de acuerdo con los 
resultados que arroje el sistema contable de la empresa. 

Utilidad del ejercicio.- Corresponde a la obtenida en el ejercicio auditado. 

Los siguientes son los conceptos y valores que conforman el Patrimonio de 
la empresa al 31 de Diciembre de 2009: 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

          
  

  

13. Í PATRIMONIO ] 

3.1.1. CAPITAL ACCIONES 1.350.000,00 

3.1.1.1.02 | Valmont Managment Inc. 675.000,00 

3.1.1.1.04 | Fundación Ennek 675.000,00 

3.1.2. OTRAS CUENTAS PATRIMONIALES 115.833,24 | 

3.1.2.1.01 Reserva Legal 115.833,24 

3.1.4. RESULTADOS 176.988,15 | 

3.1.4.1.01 Resultado del ejercicio -5.024,59 

3,1,4,1,06, | Resultado del Ejercicio 2008 182.012,74 

[PATRIMONIO AL 31.12.2009 ] 
  

 



  

Demostración del Resultado del Ejercicio 

Cuenta 3,1,4,1,01, 
  

      

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

| Utilidad del ejercicio | 51.816,04 | 

| Gastos no Deducibles Locales | 104.985,69 | 

| Base para el cálculo de Participación Laboral | 156.801,73 | 

| 15% de Participación Laboral | 23.520,26 | 

| Utilidad Gravable | 133.281,47 | 

| 25% Impuesto a la Renta | 33.320,37 | 

| Utilidad del ejercicio | 51.816,04 | 

| () 15% Participación Laboral | -23.520,26 | 

| () Impuesto a la Renta Causado | -33.320,37 | 
  

  

Resultado del Ejercicio 

Cuenta 3,1,4,1,01, -5.024,59 | 
  

      

NOTA 11.- RESULTADOS DEL EJERCICIO.- 

Los siguientes son los valores y conceptos que intervienen en el resultado 
final del período auditado. 

  

  

  

  

          

  

  

  

  

          

  

  

  

  

  

  

  

  

la | INGRESOS ] 

4.1. VENTAS 1.078.831,52 
4.1.1.1.01_ | SERVICIO DE BIOREMEDIACION 1.078.831,52 

5.1.1. | costos ] 356.177,84 

5.1.1.1, | COSTOS DE PERSONAL 38.743,85 
5.1.1.2. | OTROS COSTOS 317.433,99 

| UTILIDAD BRUTA OPERACIONAL | 722.653,68 

[ GASTOS DEL EJERCICIO ] 771.968,84 

5.2.1.1. | GASTOS DE PERSONAL 263.075,20 
5.2.2.1. | OTROS GASTOS 258.200,56 

5.3. DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES 141.144,16 
5.4. GASTOS FINANCIEROS 109.548,92           

 



  

  

  

  

  

| PERDIDA OPERACIONAL | 49.315,16 

LOTROS INGRESOS 7] 

[ UTILIDAD DEL EJERCICIO 51.816,04 
  

NOTA 12.- PARTICIPACION DE LOS TRABAJADORES E IMPUESTO A LA 

RENTA.- 

De conformidad con disposiciones legales, los trabajadores tienen derecho 
a participar en las utilidades anuales de la empresa en un 15% de la 
utilidad neta considerada para efectos del cálculo del Impuesto a la Renta. 

De acuerdo con disposiciones de la Ley de Régimen Tributario Interno, la 
tarifa de Impuesto a la Renta, se calcula en un 25% sobre las utilidades 
sujetas a distribución, el cual fue cancelado a través de la Declaración 
presentada el 22 de Julio del 2010 bajo el número serial 870384541823 y 
Formulario 29616943. 

Los siguientes son los valores y conceptos considerados en la Declaración 
de Impuesto a la Renta presentada por la empresa: 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

| UTILIDAD DEL EJERCICIO | 51.816,04 

[ (+) Gastos No Deducibles [  104.985,26 | 

[Utilidad antes de Participación [| 156.801,30 | 

| Participación Trabajadores | -23.520,20 | 

| Utilidad Gravable | 133.281,11. 

| Impuesto a la Renta Causado | 33.320,28. 
  

NOTA 13.- COMPROMISOS ADQUIRIDOS. 

La compañía no mantiene ningún compromiso importante que implique 
cambios fundamentales en sus estructuras financieras. 
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NOTA 14.- EVENTOS SUBSECUENTES. 

Al 31 de Diciembre de 2009 y a la fecha de informe de los auditores 
independientes no se produjeron cambios que afecten los rubros que 
conforman el Balance de Situación. 
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